NON. 329, 5 : */Sexus/ masculini generis esse manifestum est* "il est net que *sexus* est du genre masculin" (le sujet de l'infinitive est le nominatif autonome *sexus*) ;

³⁰ Au contraire de ce qu'affirme, manifestement de seconde main, Rey-Debove 1997 (67).

³¹ Cf. Authier-Revuz 1992 (40). / (p. 61)

NON. 276, 13 : */Victurus/ /uictoriam potiturus/ auctoritas prudentium putauit esse* “l’autorité des spécialistes est d’avis que */victurus/* vaut pour */victoriam potiturus/*” (le sujet et l’attribut du sujet de la proposition infinitive se trouvent / (p. 61) être des lemmes autonomes au nominatif, expliquant un passage d’un écrivain de la République contenant la forme *uicturus esset*).

Le discours indirect, lui, supprime la pause et la rupture syntaxiques. La grammaire y reprend ses droits et le complément du verbe *dicendi*, qui prend l’allure d’une complétive, est intégré à l’énoncé principal : les règles de concordance des temps, les modifications d’embrayeurs et de tout ce qui concerne le *hic et nunc* concourent à unifier l’énonciation ; la transformation en récit (au sens benvenistien) des paroles d’autrui abolit la deuxième énonciation perceptible dans le discours direct et annule donc la polyphonie. De la même façon, l’autonyme traité à la manière intégrationniste perd peut-être sa pause à l’oral (il est difficile de le prouver) et à coup sûr les marques d’autonomie syntaxique, notamment d’impermeabilité au système casuel (*si dicam /Cremes/ pro /Chremes/*), qui matérialisent en creux son statut de mention. L’accord de l’autonyme (*dicam /Cremetem/ pro /Chremete/*) est analogiquement comparable aux modifications d’embrayeurs qui caractérisent le discours indirect et, comme lui, l’“autonymie indirecte” tend à gommer la polyphonie. Mais il n’y a théoriquement pas d’ambiguïté possible si le contexte général est suffisant : s’il est assez clair que l’on parle du langage, alors on saura bien retrouver la mention et la reconnaître malgré les accords secondaires qui la dissimulent, de la même façon qu’on est capable de reconnaître et de reconstituer du discours direct sous du discours indirect.

De là ces innombrables étymologies cicéroniennes grammaticalisées secondairement :

Tusc. 2, 43 : *Appellata est enim ex uiro uirtus* “le nom */virtus/* dérive du nom */vir/*” ;

Nat. 2, 67 : *Principem in sacrificando Ianum esse uoluerunt, quod ab eundo nomen est ductum...* “Ils ont voulu que le premier servi dans un sacrifice fût Janus, qui tire son nom du verbe */ire/...*” ;

Leg. 1, 60 : *quae uirtus ex prouidendo est appellata prudentia* “cette vertu fut appelée */prudentia/*, d’après */providere/*” ;

Top. 10 : *Cum lex assiduo uindicem assiduum esse iubeat, locupletem iubet locupleti ; is est enim assiduus, ut ait L. Aelius, appellatus ab aere dando* “Quand la loi impose qu’un assidu assiste un assidu, elle veut dire qu’un riche assiste un riche : en effet, */assiduus/*, comme le dit L. Aelius, vient de l’expression */aes dare/*” ;

Tusc. 3, 20 : *ab inuidendo autem inuidientia recte dici potest* “le terme */inuidientia/* peut correctement être tiré du verbe */inuidere/*” ;

Am. 100 : *ex quo exardescit siue amor siue amicitia ; utrumque enim dictum est ab amando ; amare autem nihil est aliud nisi eum ipsum diligere, quem ames etc.* “voilà l’origine de l’ardeur de l’amour et de l’amitié ; tous deux dérivent d’*/amare/* ; or aimer, ce n’est rien d’autre que chérir celui qu’on aime etc.”.

Chez Cicéron, qui est un jusqu’au-boutiste de la correction grammaticale appliquée à l’autonymie, si le substantif autonome est majoritairement au nominatif (comme *uirtus* dans l’exemple de *Tusc.* 2, 43 et dans presque tous / (p. 62) les exemples cités), il ne s’agit jamais d’un nominatif dénommatif et le cas est toujours justifié par la syntaxe de la phrase.

3. Le genre et le nombre de l’autonyme : analyse d’une pratique

Une autre différence théoriquement sensible (en pratique, peu sensible) entre les deux tendances latines à l’égard de la mention est dans le traitement syntaxique du genre et du nombre de l’autonyme. Nous avons dit qu’il devrait, en latin, être compté et accordé comme un neutre singulier. Or cette attente est très loin d’être systématiquement satisfaite.

3.1. l’autonyme a un genre et un nombre indécidables

D'abord, en effet, il arrive bien souvent qu'on ne puisse pas décider : une ellipse ou le mécanisme de l'apposition empêche l'attribution spécifique d'un genre au segment autonymique ; l'amalgame sémiotique, déjà évoqué, a également pour conséquence de brouiller les cartes.

3.1.1. énoncé elliptique

De fait, les spécialistes latins du métalangage ont tendance à manier des énoncés techniques elliptiques dans lesquels il est impossible de dire si l'autonyme est neutralisé en genre et en nombre. Un cas spectaculaire d'ellipse ininterprétable sur ce point est constitué par les énoncés d'ouvrages comme l'*Appendix Probi*, où sont mises en parallèle une forme correcte et une forme fautive, selon le stéréotype *auris non oricla* “<il faut dire> *auris*, et non pas *oricla*”. Comment savoir si les formes au nominatif ont une justification casuelle (où *auris* occuperait dans l'énoncé développé la fonction sujet) ou non (*oportet dicere /auris/*) ? Dans la première hypothèse, comment savoir s'il faut accorder l'éventuel adjectif verbal au neutre, selon les attentes modernes (*/auris/ dicendum est*), ou au féminin (*/auris/ dicenda*), selon la tendance intégrationniste ? Dès que le contexte éclaire le statut de mention du segment autonome, l'ellipse est fréquentissime. Ainsi, si l'on traite d'étymologie, le stéréotype naturel est un schéma *X ductum est* ou *dictum est ab Y* ; il suffit alors d'indiquer de part et d'autre de la préposition ablatif le terme et la source, sans le verbe facile à suppléer : *X ab Y*. Dans cette situation (*Amor ab amare*), comment savoir si *X* (ici l'autonyme *amor*) est compté comme un neutre ou comme le masculin qu'il est dans les énoncés en usage ?